In Dei nomine. Hec est conueniencia qui est facta inter regem domno Adefonso Sancii de Aragonie et de Pampilona / et illo comite don Bertran de Tolosa et de Rodengos.

Donauit illo comite don Bertran ad regem illa ciuitate de / Rodengos cum tota illa honore et cum toto illo comitatu qui pertinet ad Rodengos. Similiter, ei donauit illa / ciuitate de Narbona cum toto Narbones et de Biterris cum toto suo comitatu et illa ciuitate de Agade cum toto / Agades. Et totas istas honores supradcitas donat illas ei cum totos lures directaticos et cum totos illos foros / quod abere ibi debet illo seniore qui tenuerit Rodengos.

Et quod ei donet potestatem de illa ciuitate de Rodengos et de / illos castellos et de illas ciuitates qui pertinent ad illo comitatu de Rodengos, in illa guisa quod illo comite don Bertran / illam inde potuerit abere per ad suum opus.

Et conuenit illo comite don Bertran ad regem quod si Deus omnipotens illi dederit / Tolosa, quod eam ei donet ad regem cum toto illo comitatu de Tolsan, et illa ciuitate de Quaorç cum tota terra de / Quaerçin, et illa ciuitate de Albi cum toto Albies, et illa ciuitate de Carcaxona cum toto Carcaxes / et tota illa honore de illo comite de Fox qui pertinet ad illo comite de Tolosa. Et totum hoc suprascriptum donauit / illud ad regem cum totos illos directaticos et cum totos illos foros et usaticos qui ibi pertinent ad illo comite de Tolosa./

Et conuenit ei illo comite don Bertran ad regem quod ei donet potestatem de illa ciuitate de Tolosa et de castel Narbone / et de totas illas alias ciuitates et de illos castellos qui pertinent ad illo comitatu de Tolosa, unde quod¹ ille potestatem / potuerit abere per ad suum opus.

Et rex donauit ad illo comite don Bertran totas istas honores supradictas,/ quod illas teneat per suam manum et per suum feuum, quomodo debet homo tenere per manum de suo bono seniore,/ per fidem sine ullo malo ingenio.

Et quod ei inde donet potestatem ad regem uel ad cui rex mandauerit per suo mis-/ satico, quocienscumque rex mandauerit. Et ista causa quod eum attendat illo comite don Bertran ad regem / per fidem sine malo ingenio.

Et si² desuenerit de rege, quod attendat don Bertran totos istos conuenios supradictos / ad sua posteritate de rege uel ad cui ille dimiserit suum honorem. Et si desuenerit de illo comite don Bertran,/ illo suo filio qui tenuerit illam honorem post suos dies, quod similiter attendat ad regem et ad sua posteritate totos / illos conuenios qui sunt suprascriptos quomodo illos conuenit comite Bertran ad regem.

Et in illa ciuitate de Tolosa donauit illo comite don Bertran ad regem, ad suam propriam dominicaturam,/ .IIII. iudeos et .IIII. burgeses cum omni earum hereditates et cum totos illos foros et illos usaticos quos facere debent / ad illo comite de Tolosa. Adhuc autem ei donat in unoquoque anno .CC. solidos de dineros de Tolsan. Similiter, ei adhuc / donat ad suam propriam dominicaturam illa uilla que dicitur Blaniac et illa uilla que dicitur Undas cum totos / lures terminos et cum totos illos directaticos et cum totos illos usaticos qui ibi pertinent ad illo comite de Tolosa./

Et de isto pleito suprascripto est inde illo comite don Bertran homo de rege. Et quod ei attendat ad regem / totos illos conuenios sicut sunt supradictos per directam fidem sine ullo malo ingenio.

Ego Adefonsus Sangiç, Dei gratia Aragonensium rex, laudo et confirmo hoc testamentum suprascriptum et de / manu mea facio hoc (signo) signum

Ego autem comite Bertrando laudo et facio hoc (signo) signum.

Facta carta era .M.C.XL.VI., in mense maio, in ciuitate que uocitatur Barbastro, audiente et / uidente comite Hugo et comite Peire Ramon de Palgares et don Bertran de Prexac et don Dalmaç de Castris / et don Belenguer de Ceueirana. (Siguen tres signos)

1. "Quod"; interlineado.

2. "Si"; interlineado.

Beltrán Atón jura a Alfonso I de Aragón cumplir los compromisos con él pactados.

ACA Pergaminos de Ramón Berenguer II, n. 29, pergamino de 270 x 415 mms., algo borroso, original o copia temprana. El juramento está inserto al pie del pacto (cf. documento inmediatamente anterior a éste).[A]

ACA Liber Feudorum Maior, fol. 2 (fol. 3 b), copia del siglo XII.[B]

ACA Pergaminos de Ramón Berenguer II, n. 29 duplicado, pergamino de 285 x 365 mms, copia del siglo XIII.[C]

Pub. MIQUEL ROSELL; *Liber Feudorum Maior*, t. I, p. 5 n. 3.

Iuro ego comiti Bertrando tibi seniore meo regi Adefonso, filio regis Sancii et regine Felicie,/ quod tibi attendam totos illos conuenios quomodo hic sunt suprascriptos¹ et homo legere illos potet², per fidem/ directam sine ullo malo ingenio, per Deum et per istos sanctos.

1. Cf. documento inmediatamente anterior a éste.

2. "Potet", sic en A por "potest", variante que aparece en B y C.

31

(1108) - DICIEMBRE*; HUESCA

Alfonso I dona a los hermanos Galindo y Fortún Juan la almunia de Abin Amet en la Litera con sus términos.

ACA Registro 310, Privilegios del Temple, fol. 72 r.-a, copia del siglo XIII.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 9 (1), n. 39 (2). Data en 1108.

Instrumentum de Abin Ahameth.

Sub Christi nomine et eius diuina clementia. Hec est carta donationis quam facio ego Aldefonsus Sangiz, Dei gratia Aragonensium uel Pampilonensium rex, ad uos Galin Iohannes et ad uos Fortun Iohannes, ambos germanos. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicium que mihi fecistis et cotidie facitis, dono et concedo uobis illa almunia de Abin Aamet que est in Litera, cum totos suos terminos et suos directos. Hoc autem donatium suprascriptum laudo et confirmo adfirmoque eum uobis et ut illud habeatis ingenuum et liberum et franchum et saluum et securum per facere inde totam uestram uoluntatem uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum Aldefonsi.

Facta uero anc¹ cartam donationis era .M.L.VI., in mense decenbrío, in ciuitate que uocatur Oscha. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio, ego Aldefonsus Sangiz in Aragone et in Pampilona siue in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raymundus in Barbastro. Senior Azenar Azenariz in Funes et in Sangossa. Senior Eneco Galindez in Argedas et in Abiego. Senior don Calbet in Elson et in Auizanla. Don Redmiro in Mo(n)teson et in Boile. Senior Enecho Sangiz in Calasanz et in Albalat. Vos ipsos Galindo Iohannes et Fortunio Iohannes in Tamaret et in Montecluso.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Vero anc"; interlineado.

*. El documento está datado en diciembre de la era 1056, año 1018, inaceptable. La mención a la tenencia de Tamarite no lo hará anterior a 1107. La mención al obispo Pedro de Pamplona no lo hace posterior a 1115. La ausencia de menciones al dominio del rey sobre tierras castellanas podría limitar el margen a los años 1107 y 1108, pues para diciembre de 1109 por su matrimonio con Urraca ya ejercía como rey en Castilla (cf. documentos 33 y 34). De tener que elegir entre esos dos años, es preferible el último, 1108, puesto que la última cifra de la era es un VI. Así pues, debió de producirse una confusión en la copia de la era, resultando la de MLVI por la de MCXLVI.

32

1109 - ABRIL

Alfonso I "el Batallador" dona a la iglesia de San Vicente de Roda y al obispo Raimundo el castillo de Cerced.

ACL Cartulario de Roda, fol. 59 - 60, n. LI.

RAH Colección Abad y Lasierra, t. XV, manuscrito 9/3980, fol. 302 r. - 303 v.

Pub. YELA UTRILLA, *El Cartulario de Roda*, p. 29, n. XI.

Cit. HUESCA, P. Ramón de; *Teatro histórico*, t. VI, p. 179.

Cit. GAVIRA; *Estudios*, p. 88.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 117.

De Cerced, n. LI.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Aldefonsus, gratia Dei Aragonensium et Pampilonensium sive Ripacorciensium rex, venerabilis Sancii regis filius, pro salute eiusdem patris mei et matris mee et mea, reddo et dono et confirmo castrum quod dicitur Cerced cum omnibus terminis suis quod habet vel habere debet. Sic laudo et concedo Deo eiusque beate genitrici Marie et Sancto Vincentio martiri et

Raimundo episcopo Barbastrensi sive Ripacucensi eiusque successoribus et clericis suis presentibus et futuris eorumque successoribus ut semper habeant libere et ingenue. Quod castrum comparavi de quadam muliere, uxore Petri Brocardi, qui Petrus, cuius proprium alodium erat, in vita sua dimiserat pro salute anime sue ad locum beati Vincentii ubi corpus suum sepeliri debebat et nunc sepultum quiescit. Fecit etiam eandem donationem predicta mulier die sepulture prefati viri sui cum suis hominibus qui ibi aderant, qui etiam laudaverunt prescriptum donum; quod si quis homo vel femina destruere voluerit, licentiam non habeat et nisi resipuerit, quousque emendet, sacrilegus habeatur. Et si necessitas fuerit mihi, liceat intrare et exire in castro quacumque hora voluero.

Facta est carta ista anno Incarnationis Domini M.C.VIII., mense aprilio, domno papa Paschali presidente Romane Ecclesie, Pampilonensi ecclesie Petro, Oscensi Stephano, Barbastrine Raimundo.

Ego predictus Aldefonsus, Dei gratia rex, hanc cartam laudo et confirmo et hoc signum (espacio en blanco) propria manu pono.

Hemos seguido la versión de la Biblioteca del Real Academia de la Historia, al habernos resultado imposible la consulta del Cartulario de Roda.

33

(1109) - DICIEMBRE*

Alfonso I “el Batallador” concede carta de arras a su esposa, la reina doña Urraca de Castilla y León, dotando a ésta con las dominaturas y honores de Estella, Ejea, Huesca, Montearagón, Bospén, Barbastro, Naval y Jaca, y dándole a elegir entre las villas de Sos y Uncastillo la que prefiera; dispone la transmisión en herencia de sus reinos a su mujer y al hijo que pueda nacer del matrimonio y recibe garantías de su cónyuge frente a las dificultades que puedan surgir.

ACAger Colección Caresmar, manuscrito n. 2084, folio 147. No hemos localizado esta versión.
[B]

RAH Colección Traggia, t. II, manuscrito 9/ 5220, fol. 55 r. - 56 r. Sigue a B [C].